
دوم تیر تهران یکی از بی سابقه ترین جنایات تاریخ ایران را به خود دید و جنگ و 
انفجار بر ســر زندان اوین سایه افکند. زندان اوین در دومین روز تابستان هدف 
حمله از طریق پرتابه های اسرائیل قرار گرفت؛ پرتابه هایی که عدالت را سوزاندند. 
این حمله در حالی رخ داد که بسیاری از غیرنظامیان در آنجا حضور داشتند. این 
حمله در روز و زمانی که بسیاری از کارمندان، مددکاران و مراجعان به اوین تردد 
داشــتند، صورت گرفت تا سالن ملاقات هم به سالن وداع و مرگ تبدیل شود و 
مادران زیر آوار بمانند. ساختمان اداری، سالن ملاقات و بهداری این زندان مورد 
اصابت پرتابه های اسرائیلی قرار گرفت و موج انفجار منجر به خسارات جانی و 
مالی به ســاختمان های مجاور شده است. آنطور که اسرائیل ادعا کرده »هدف 
علی قناعت کار ماوردیانی، معاون دادستان تهران و سرپرست دادسرای عمومی 
و انقلاب ناحیه ۳۳ شهید مقدس تهران )اوین( بوده است.« اما در حمله ای که 
برای یک نفر طراحی شده بود 79 شهروند، آسمانی شدند. خرابی ها زیاد بود و 
همسایه های اوین هم از این حمله در امان نبودند و حتی برخی از آنها جان خود 
را در این حملات از دســت دادند. طبق آمار رســمی این 79 نفر از کادر اداری 
زندان، سربازان وظیفه، محکومین زندانی، خانواده محکومین که برای ملاقات 
و یا پیگیری قضایی زندانیان خود به زندان مراجعه کرده بودند و همســایه های 
مجاور زندان، هســتند. به گفته اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه، در روز 
حمله عده ای از خانواده ها برای ملاقات و یا پیگیری امور زندانیان خود به اوین 
مراجعه کرده بودند که متاسفانه سالن مورد اشاره مورد اصابت پرتابه قرار گرفته 
و تعدادی از هموطنان که در آن محل حضور داشــته اند یا زخمی شــده و یا به 
شــهادت می رسند. برخی تحلیل ها مبنی بر این است که اسرائیل برای از بین 
بردن عواملش که در این مدت دستگیر شده بودند، آخرین شب جنگ 12 روزه 

اوین را هدف قرار داده است.

شروععملیاتروانیوشایعهپراکنی �
پس از حمله به اوین بود که عملیات روانی شروع شد و در مرحله ای عملیات؛ 
»یک مکالمه به شکل چت واتساپی در برخی از رسانه ها منتشر شد و حاکی از آن 
بود که اسرائیل با پسر هدایت فرزادی، رئیس زندان تماس گرفته و  از او خواسته که 
پدرش درهای زندان را باز کند در غیراین صورت به اوین حمله خواهد کرد.« این 
خبر حاکی از آن بود که اسرائیل به همه نزدیک است و حتی خانواده مسئولان که 
در ایران زندگی می کنند هم از رصد اطلاعاتی اسرائیل مصونیت نداشته و در خطر 
هســتند. اما این ادعا با تکذیبیه قوه قضائیه همراه شد و این سوال پیش آمد که 
اگر اسرائیل از چنین رصد اطلاعاتی محکمی برخوردار است، چرا به فرزادی پیام 
نداده است؟ روابط عمومی اداره کل زندان های استان تهران در این باره نوشت: 
»خبرسازی رسانه های وابسته به رژیم صهیونیستی با گذشت ۶ روز از وقوع  فاجعه 
حمله به زندانیان ادامه دارد و در جدیدترین ادعای صورت گرفته در یک خبرسازی 
ادعا شده است پیش از وقوع حمله به زندان اوین یک حساب کاربری در واتساپ 
به فرزند رئیس زندان اوین در مورد این مهم اطلاع رسانی کرده و در پی تماس فرزند 
فرزادی با او، رئیس زندان قبل از وقوع حمله زندان را ترک کرده بوده است. طبق 
مســتندات موجود در زمان وقوع حمله، فرزادی به همراه یک تیم بازدیدکننده 
در بندهای زندان در حال بازدید بوده اســت. به نظر می رسد انتشار این دروغ ها  
تلاشی کور در جهت منحرف کردن افکار عمومی در فاجعه حمله به زندانیان اوین 

از سوی صهیونیست ها است.«

بازدیدنمایندگانمجلسورسانههاازاوین �
روز 8 تیرماه قوه قضائیه اما اطلاع رســانی خود را به این شــایعات گره نزده 

یـک تیـتر
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حمایتاروپاییهاازآژانسدربرابرایران
گروه خبر: آژانس بین المللی انرژی اتمی به یکی از نقاط اتصال بحران ایران و 
غرب تبدیل شــده است. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه در گفت وگویی 
تلفنی با مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان، خواستار همکاری ایران با 
آژانس شــد. همچنین تروئیکای اروپایی نیز با صدور بیانیه ای مشترک، ضمن 
حمایت از فعالیت های آژانس، همین خواسته را تکرار کرد. همکاری با آژانس در 

این مکالمات و بیانیه ها، به معنی ادامه فعالیت بازرسان در ایران است. 
ایــران همکاری با آژانس را تا زمــان تامین حقوق خود و همچنین تامین 
امنیت تاسیســات و دانشــمندان هســته ای تعلیق کرد. فعلًا هیچ بازرسی 
اجازه فعالیت در ایران را نخواهد داشت. ایران همچنین اجازه حضور رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس در کشور را نمی دهد. علت آن هم عملکرد او در قبال 
همکاری های ایران، اجازه نفوذ به اسرائیل برای تاثیرگزاری بر گزارش مدیرکل 
و تسهیل کردن صدور قطعنامه »عدم پایبندی« از سوی شورای حکام است؛ 
اتفاقی که کم تر از 2۴ ساعت قبل از حمله اسرائیل به ایران و آغاز جنگ 12 
روزه رخ داد. بخشی از واکنش اروپایی در حمایت از آژانس و مدیرکل آن نیز، 
مربوط به مطلبی در ستون »گفت وشنود« روزنامه کیهان ۶ تیر 1۴۰۴ مبنی 
بر دســتگیری و اعدام گروسی به عنوان جاســوس اسرائیل بود؛ مطلبی که 
واکنش وزیر خارجه آمریکا را هم به دنبال داشــت و از سوی نماینده ایران در 

سازمان ملل هم رد شد. 

اعتراضبهسیاستهایدوگانهآژانس �
پزشکیان و مکرون شامگاه یکشنبه به وقت تهران با یکدیگر گفت وگو کردند. 
این دومین تماس تلفنی رؤسای جمهوری ایران و فرانسه از زمان حمله اسرائیل 
و آمریکا به ایران و برقراری آتش بس اســت. پزشکیان در واکنش به ابراز نگرانی 
مکرون از توقف همکاری ایران با آژانس، گفت: »امروز نگاه دولت، مجلس و ملت 
ایران این است که مدیرکل آژانس در قبال پرونده هسته ای کشورمان به رغم همه 
همکاری ها و تعاملات صورت گرفته، بی طرفانه عمل نکرده و این رفتار به هیچ وجه 
برای ما قابل قبول نیست. اقدام نمایندگان مجلس که برآمده از خواست ملت 
ایران اســت نیز واکنشــی طبیعی به این رفتار غیرموجه، غیرسازنده و مخرب 

دبیرکل آژانس انرژی اتمی بوده است.«
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه ایران به رغم تاکیدات مکرر و اثبات چندین باره 
عدم تمایل به ساخت ســلاح اتمی و استقبال از میز مذاکره، در حین مذاکرات 
با آمریکایی ها مورد حمله قرار گرفت، تصریح کرد: »متاسفانه این جنایت منجر 
به شهادت جمعی از هموطنان، دانشمندان و فرماندهان نظامی کشورمان شد 
و تاســف آورتر اینکه مدعیان حقوق بشــر و قوانین بین المللی به جای تقبیح و 
محکومیت، سعی در توجیه این اقدام ضدانسانی و غیرقانونی رژیم صهیونیستی 
و آمریکا داشته اند.« پزشکیان با بیان اینکه وقتی مدیرکل آژانس انرژی اتمی به 
قوانین این نهاد بین المللی پایبند نیست و از محکوم کردن حمله به تاسیسات 
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نگران زندانیاننگران زندانیان
و اقدامات خود را انجام داد و بســتر بازدید رسانه ها و خبرنگاران بین المللی از 
جمله رویترز، آسوشیتدپرس، روسیاالیوم، العربی، الجزیره، سی سی تی وی و 
آناتولی را فراهم کردند. تعدادی از اصحاب رسانه های داخلی نیز دیروز دوشنبه 
)9 تیر(، از بخش های مختلف بازداشــتگاه اوین )بیمارستان و سالن ملاقات( 
که مورد اصابت پرتابه های رژیم صهیونیستی قرار گرفته بود، بازدید کردند. روز 
گذشته نیز محمد سرگزی، رئیس و محمد نوردهانی و جعفر پورکبگانی اعضای 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس و امیرحسین ثابتی و حمید رسایی از جمله 
اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس از بخش های مورد حمله اسرائیل در زندان 
اوین بازدید کردند. این بازدید با هماهنگی محمدحسن پیرزاده، مدیرکل دفتر 
امور نمایندگان مجلس و قوه قضائیه انجام شد. محمد سرگزی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس پس از بازدید اعضای کمیسیون از بخش های مختلف 
ندامتگاه اویــن، گفت: »این رژیم در این جنایت بــه محل نگهداری زندانیان 
جدیدالورود، محل سالن های ملاقات، بیمارســتان زندان و ساختمان اداری 
حمله کرده و تعدادی از خانواده زندانیان شــهید و مجروح شــدند. این حمله 
که برخلاف قوانین بین المللی است و جنایت جنگی محسوب می شود و باید 
رژیم صهیونیســتی پاسخگوی اقدام خود باشــد و حتماً کمیسیون به همراه 
دستگاه های متولی، این اقدام جنایتکارانه رژیم صهیونیستی را پیگیری خواهد 
کــرد، اگرچه مراجع بین المللی کارکرد خــود را از دســت داده اند اما باید این 
جنایت محکوم شــود. بیش از 2۰۰ نفر در این حمله مجروح و یا شهید شدند 
که در بین جانباختگان کودک پنج ساله یا بانویی داریم که به همراه فرزند خود 
به شهادت رسیدند.« او افزود: »آنچه که ملاحظه می شود رنگ باختن ادعاهای 
رژیم در مورد عدم حمله به مکان های غیرنظامی است و متاسفانه تعداد زیادی از 

خانواده ها در این جنایت آسیب دیدند.«

انتقالسریعزندانیانازاوین �
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه روز گذشته  درباره 
آخرین وضعیت شــرایط زندان اوین گفت: »در این حادثه 
اگرچه شرایط سخت بود و تعدادی از کارمندان و شهروندان 
در زنــدان زیر آوار بودند اما تلاش شــد تــا جای ممکن به 
زندانیان آسیبی وارد نشود. متاسفانه تا این لحظه 79 نفر از مراجعین و خانواده 
زندانیان، کادر اداری زندان، همسایه های ساکن اوین و زندانیان به درجه رفیع 
شهادت نائل شدند و تعدادی هم مجروح شدند. بر اساس آخرین آمار پزشکی 
قانونی تا این لحظه 9۳۵ تن از شهدا شناسایی شدند که در میان آنها ۳8 کودک 

و 1۰2 زن که برخی باردار بودند نیز در بین شهدا دیده می شود.«
او درباره شــرایط زندانیان اوین نیز تاکید کرد: »قوه قضائیه درباره زندانیان 
از روز اول شــرایط ویژه ای را در نظر گرفته بود. از همان روز اول شــروع جنگ با 
دستور و پیگیری رئیس قوه قضائیه همه افرادی که واجد شرایط بودند و به نوعی 
حضور آن ها در جامعه خطرناک نیست و لازم بود در کنار خانواده باشند، با صدور 
بخشنامه ای از مرخصی استفاده کردند. در حادثه حمله به زندان اوین، بلافاصله 
نســبت به انتقال زندانیانی که در زندان بودند به محل امن دیگری اقدام شد و 
امکان ارتباط آنها با خانواده ها فراهم شد تا از نگرانی خانواده آن ها کاسته شود.«

شرایطجدیدزندانیاناوین �
پــس از حمله به زندان اوین، زندانیان به ســرعت با خانــواده خود تماس 
گرفتند تا از ســلامت خود خبر دهند اما این پایان شرایط سخت زندان نبود. 
زندانیــان اوین به ویــژه چهره های نام آشــنایی همچون مصطفــی تاجزاده و 
ابوالفضل قدیانی پس از انتقال به زندان  دیگری با شــرایط نامناســبی روبه رو 
شدند که مجبورشان کرد از امکانات محدود و شرایط نامناسب غیربهداشتی، 
ازدحام زندانیان، بیش از گنجایش اتاق ها و اســتفاده از حسینیه برای خواب 
زندانیان در زندان جایگزین )تهران بزرگ( خبر دهند. روز یکشنبه )8 تیر( نیز 
خانواده برخی از زندانیان خبر دادند که برای اخذ مجوز ملاقات به دادستانی 

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه پژوهشگر

پایدار در برابر تصمیم ها و اقدامات تند و افراطی برخی از سازمان های 
 ـاز جمع آوری دیش ها  رســمی در مقابله با اســتفاده مردم از ماهواره 
؛ و نیز مقاومت جامعه  در حریــم خصوصی مردم تا ارســال پارازیــت ـ
در برابر نوع پوشــش مورد انتظار نهادهای رســمی، بخشی از تلاش 
جامعه برای آگاه کردن مســیر نادرست این نهادها در تقابل با زندگی 
جاری بوده است. این آخری)یعنی پوشش( اعتراضات سال 1۴۰1 را 
شکل داد. اما در همان اعتراضات که جامعه در پی احقاق خواسته ای 
مشــخص بود، به محض ورود جریان های برانداز و تلاش برای تغییر 
فاز خواســت عمومی، جامعه به یک باره عقب نشســت و خردورزانه 
اجازه نداد از اعتراض به انتخاب پوشــش، بهره برداری دیگری شود و 
ایران با بحران مواجه گردد و نیروهای برانداز دســت از پا درازتر عقب 
رانده شدند. هرچند این خردورزی و وقت شناسی جامعه قدرشناسی 
نشــد و بخش هایی از قدرت سیاســی فشــار برای پوشش مبتنی بر 
خواســت رســمی را ادامه داد و ضمن تصویب لایحه حجاب و عفاف 
در مجلس شورای اسلامی، حتی تا واپسین روزهای منتهی به حمله 
رژیم صهیونیســتی به کشــورمان، آزار مردم از طریق ارسال پیامک و 
توقیف خودروها برای بی حجابی همسران شــان در خودرو شخصی 
ادامه داشــت و به نوعی از فشــار به جریان عادی زندگی و احترام به 
خواست جامعه دست برداشته نشد. جامعه ایران، جامعه ای مذهبی 
در قالب نگاه فرقه ای به مذهب نیست؛ هرچند در نگاهی عام و فراگیر 
جامعه ای مذهبی و موحد اســت. این جامعه به خاطر نادیده گرفتن 
زندگی و تقابل های مداوم برخی نهادهای رسمی و گروه های افراطی 
با جریان زندگی، جامعه ای خسته، تحت فشار، ناراضی و شکننده و 
بدون افق مثبت نسبت به آینده است. مقاومت جامعه در برابر تهاجم 
خارجی به هیچ وجه به معنای فقدان این ویژگی های برشمرده نیست. 
جامعه، در عین خســتگی و نارضایتی از بخشــی از سیاســت های 
محدودکننده و آزاردهنده جریان زندگی، به جهت احساس خطر در 
برابر تهدیدهای ســرزمینی و برای »ایران« همراهی و همدلی خود را 
با نیروهای مسلح و مدافعان کشور)که بر اساس پیمایش ها اعتماد به 
آنان در میان مجموعه سازمان های دولتی و حکومتی، بیش تر است( 
به شــیوه های گوناگون به نمایش گذاشــت. اما غفلت نکنیم که این 
همراهی و همدلی مقطعی و ناشی از تجاوز دشمن به کشور عزیزمان 
بوده است. بازگشت به روال عادی و مصادره به مطلوب این همراهی و 
تداوم سیاست ها و اقدامات آزاردهنده و تجاوز به حریم زندگی مردم، 
چیزی جز ناسپاسی از آنان و دامن زدن به شکاف دولت - ملت نیست.
بایــد به زندگــی آن گونه که در نــگاه مردم جریــان دارد، احترام 
گذاشــت؛ آن گونه که مــردم می خواهند و می پســندند، پذیرفت و 
همراهی کرد. مردم را در قالب نگاه یک گروه کوچک تندرو با عقاید 
خــاص که در صــدد تحمیل دیدگاه هــا و روش های خــاص زندگی 
خود به جامعه متنوع ایران هســتند، ندید. چشــم بــر تکثر و تنوع 
پاره فرهنگ های موجود در ایران گشــود و به آنان احترام گذاشت. از 
تقابل هــای آزاردهنده با عرف های عمومی و پذیرفته شــده جامعه، 
دوری گزید و عقب ماندگی قوانین در نسبت با هنجارها و ارزش های 
عمومی و غیررسمی مورد قبول مردم را جبران کرد و با جامعه همراه 
شــد و فرصت پیش آمده برای انســجام اجتماعی و ملی را غنیمت 
شــمرد و با دوری گزینی از تندروی در هــر نوع تصمیم و اقدامی که 
زندگی روزمــره را تهدید می کند و نیز از افراطی گــری در مواجهه با 
تنوع زیست جمعی و سبک های گوناگون زندگی به ویژه در رسانه ملی 
و تغییر در رویکرد و سیاســت های آن)که متاسفانه آن نگاه خشک و 
بسته در جنگ 12 روزه نیز هم چنان ادامه داشت(، و احترام به حقوق 
شهروندی آن گونه که فهم عمومی با آن همراه است، بذر قوت گرفته 

برای انسجام ملی در این روزها را آبیاری کرد.

جنگی تحمیلی و دوازده روزه به پایان رســید. تمام تلاش دشــمن و 
همکاران رسانه ای آن به ویژه در بخش فارسی زبان بر نشان دادن پایان 
خط جمهوری اسلامی و سوار شــدن بر موج نارضایتی اجتماعی و 
شوراندن جامعه ایرانی در شرایط بحران جنگی بود. این تلاش با دیوار 
بلند ایران دوستی و میهن پرستی و شوق ملی ایرانیان مواجه شد و به 
شکست انجامید. این گزاره ای درست است که جامعه ایران، جامعه ای 
ناراضی است. این نارضایتی، خاص اقشار و گروه های مشخص و ویژه 
نیست، بلکه در تمام لایه ها و اقشار اجتماعی شکل گرفته و بازتولید 
شده است، حتی بخشی از این نارضایتی را می توان در بین طرفداران 
پر و پا قرص سیاست های نظام هم مشاهده کرد. نارضایتی از فضای 
اخلاقی، سیاســی، اقتصادی و اجتماعی و فقدان افق و چشم انداز 
مثبت برای بهبود این فضاها در میان اقشار گوناگون اجتماعی قابل 
رصد و پیگیری است. تمام پیمایش های ملی و نظرسنجی های مراکز 
گوناگون پژوهشی کشــور و نیز مراکز پژوهشی خارجی در چند دهه 
اخیر به خوبی نشــان می دهند که چنین تصویــری از جامعه ایران، 
عمیق و رو به گسترش بوده اســت. تداوم نارضایتی طی چند دهه، 
آن را بــه عنوان صفتی بــرای جامعه ایرانی نمایان کرده اســت. این 
ویژگی در حد یک احســاس عمومی باقی نمانــد و رفته رفته به افول 
سرمایه اجتماعی به ویژه سرمایه پیونددهنده و فاصله گرفتن جامعه 
از بســیاری از سیاست ها و برنامه های نظام سیاسی انجامیده است. 
نه فقط مشکلات اقتصادی و تحریم های سخت و تداوم چنددهه ای 
تورم و رکود اقتصادی و کوچک شــدن سفره زندگی مردم، بلکه بیش 
از آن سیاست های تقابلی و آزاردهنده حیات اجتماعی و مداخله های 
گوناگون در زندگی جمعی و خصوصی مردم به شیوه های گوناگون و 
عدم پذیرش تنوع سبک های زندگی و پاره فرهنگ های جاری و زاد و 
ولدشده از درون مناسبات اجتماعی و فرهنگی نوین ایرانیان از سوی 
نهادهای رسمی به ویژه نهادهای ترویج کننده و انتقال دهنده ارزش ها 
و هنجارهای اجتماعی مانند آموزش و پرورش، صداوسیما، فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، تبلیغات اسلامی و... و فاصله گرفتن آنان از عرف های 
اجتماعــی و ناتوانی آن ها در انطباق خود بــا تغییرات اجتماعی رخ 
داده و پذیرفته شده در جامعه ایرانی، و هم چنین، تلاش برای نوعی 
یکدست سازی فرهنگی و تحمیل ارزش ها و هنجارهای خاص گروهی 
و حتی فرقه ای با رنگ و بوی رسمی به جامعه، در افول اعتماد نهادی 
و سرمایه اجتماعی پیونددهنده و گسترش احساس طرد اجتماعی 
نســبت به نهادهای رسمی نقش مؤثری داشته اســت. این افول که 
نتیجه شــکاف های متعدد اجتماعی به ویژه شــکاف فرهنگی بین 
جریان زندگی عمومی و خواسته های ایدئولوژیک سازمان های رسمی 
اســت، خود را در مقاومت های اجتماعی و گاه اعتراضات عمومی به 
نمایش گذاشته است. مقاومت در برابر نفی موسیقی و سپس تجویز 
موسیقی مدنظر نهادهای رســمی و انتشار مردمی موسیقی خلاف 
انتظار آن نهادها؛ مقاومت در برابر سیاســت رســانه ای صداوســیما 
و ســبک زندگی ترویجی از ســوی آن و فاصله گرفتــن جامعه از این 
ســازمان و روی آوری مفرط برای استفاده از برنامه های تلویزیون های 
ماهواره ای)نه به این معنا که به آنان اعتماد بیش تری دارند(؛ مقاومت 

احترامبهزندگی

نگاه دیپلمات

گروه خبر: سیدحســین موسویان، دیپلمات پیشــین و محقق دانشگاه 
پرینستون در گفت وگویی با شبکه ABC استرالیا به تحلیل پرونده هسته ای 

ایران و شرایط آن پس از جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل پرداخت. 
موسویان در پاسخ به سوالی راجع به برنامه هسته ای ایران پس از حملات 
آمریکا گفت: »تردیدی نیست که تأسیسات هسته ای ایران هدف حمله قرار 
گرفته، بمباران شده و آسیب دیده اند. ساختمان ها، زیرساخت ها، تاسیسات 
و شاید حتی برخی سانتریفیوژها تا حدی تخریب شده، اما نه کاملًا. با این 
حال، اگر هدف آمریکا و اســرائیل نابود کردن برنامه هســته ای ایران بوده، 
مطمئن هستم که شکست خورده اند. حتی اگر یک حمله دیگر انجام دهند، 
یا صد حمله دیگر، باز هم شکســت خواهند خورد؛ چون شما نمی توانید 
فناوری و دانش را نابود کنید. می شــود ســاختمان ها را خــراب کرد، اما در 
نهایت این کار نتیجه معکوس دارد.« سفیر پیشین ایران در آلمان در واکنش 
به قطع صحبت هایش توسط مجری استرالیایی و طرح این موضوع که ایران 
تعهداتش را زیر پا گذاشــته و ۴۰۰ کیلوگرم اورانیــوم ۶۰ درصد دارد، اظهار 
داشــت: »آنچه شما گفتید دقیقاً همان روایت ساختگی و جعلی است که 

همیشه در رسانه های غربی شنیده می شود.« مجری اما تاکید کرد که آنچه 
گفته مربوط به رسانه های غربی نیست و مربوط به گزارش رسمی 

آژانس است؛ نهادی که موسویان نیز برای تائید صحبت های خود 
به آن استناد می کند. موسویان ادامه داد: »اجازه بدهید توضیح 
بدهم. بله، آژانس گفته ایــران برخی از تعهداتش را نقض کرده 

و ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم با غنــای ۶۰ درصد دارد اما این 
فقط نیمی از حرف آژانس است. رسانه های 

غربی معمولًا فقط نیمی از حقیقت را بیان 
می کنند، اما نیم دیگر را نمی گویند....« 

مجری در ادامه از موســویان خواست 

که درباره این ۴۰۰ کیلو اورانیوم صحبت کند.  او با اشاره به پاره کردن برجام 
توسط ترامپ در دور اول، نقش او در ایجاد این وضعیت، دعوت به مذاکره در 
دور دوم و پذیرش آن از سوی ایران ادامه داد: »منابع ایرانی به من گفتند که 
آن ها بر ســر چهار اصل توافق کردند. ایران پذیرفت بالاترین سطح بازرسی 
و شفافیت موجود در سطح بین المللی را اجرا کند. توافق شد ذخیره ۴۰۰ 
کیلوگرمی یا رقیق شود یا به خارج از کشور منتقل گردد. غنی سازی در ایران 
به زیر ۵ درصد کاهش می یافت که برای مصارف غیرنظامی اســت. ایران با 
آژانس همکاری می کرد تا همه مسائل فنی باقی مانده حل وفصل شود.  وی 
در پاسخ به اینکه آیا ایران از NPT خارج می شود یا نه؟ اظهار داشت: »این 
بستگی به رفتار آمریکا دارد. اگر آمریکا به قوانین و مقررات بین المللی پایبند 
باشــد، اگر حقوق ایران را مانند سایر اعضای پیمان عدم اشاعه به رسمیت 
بشناســد، ایران در NPT باقی خواهد ماند و هرگز به دنبال ســاخت سلاح 
هسته ای نخواهد رفت. ایران حاضر است در بالاترین سطح ممکن بازرسی 
و شفافیت همکاری کند تا ثابت شود برنامه هسته ای اش صلح آمیز است.« 
او همچنین در پاســخ به سوالی درباره اینکه آیا خروج ایران از NPT ایران را 
به سمت ســلاح می برد نیز گفت: »اگر آمریکا به سیاست های خصمانه 
خود همچون: جنگ، تحریم، ترور، عملیات سایبری و نفی حقوق 
مشــروع هســته ای ایران ادامه دهد، چرا ایران نباید به ســمت 
ساخت بمب هسته ای برود؟« مجری اظهار داشت که این حرف 
شبیه یک تهدید به نظر می رسد. موسویان در پاسخ گفت: »این 
واکنشی اســت به تهدید و تهدید از طرف اســرائیل است! چرا 
شما واقعیت را وارونه جلوه می دهید؟ ایران مورد حمله قرار 
گرفت. ایران آغازگر حمله نبود. اسرائیل به ایران حمله 
کرد، آمریکا به ایران حمله کرد، اما حالا شما از تهدید 

ایرانی صحبت می کنید؟«

خروجیاماندندرNPTبستگیبهرفتارآمریکادارد
:ABC سیدحسین موسویان در گفت وگو با تلویزیون

پژوهشگر افکار عمومی
حسیننورینیا

گزارشگر هم میهن
پریساهاشمی

گزارش
دو 

بررسی وضعیت زندان اوین یک هفته پس از حمله اسرائیل و شرایط زندانیان منتقل شده

مکرون در تماس با پزشکیان خواستار ادامه فعالیت بازرسان شد


